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■清末寶鈔胡同的那王府。解放後那王府成為
北京市人民銀行、鼓樓中學、第七幼兒園所在
地。 網上圖片

包士傑也稱包世傑，是一個法國傳
教士的中國名字，包士傑1896年5月從
法國到北京當神甫，常以西什庫天主
教教堂為基地活動。包士傑能力非同
一般，第一次世界大戰以後還成了羅
馬教皇派駐北京代表團的專職秘書。
當時北京的天主教正在急劇擴展，急
需地產和金錢建設更多的教堂。與基
督教新教經常從各國募集資金不同，
天主教更多地從當地募集經費，精於
算計、在賺錢方面很活絡的包士傑很
快就動起了王府的腦筋。

天主教謀擴張
末代王公成目標

滿清滅亡後，王府徹底成為私有，
宗人府沒了，無人管束王府人員，有
錢有地又無人管，王府奢靡的風氣瘋
狂見長。包士傑和北京各界多有來
往，和孫中山等政界人物也有交情，
利用自己的交際圈和影響力，他和很
多末代王公成為了朋友。包士傑詐取
王府最主要的手段就是借給沒落親貴
們高利貸。末代睿親王魁斌死後，包
士傑主動借錢給他的兩個兒子中銓和
中銘，後來一算之下整個睿王府賣掉
都還不上教會的錢，中銓準備賴賬，

包士傑就直接請來官府拍賣掉睿王府，發了一筆大
財。利用洋人和教會背景，包士傑的高利貸生意做
得風生水起。1923年他又和鄭王府打起了官司。

15.5萬元 鄭王府成大學
幾年前，末代鄭親王昭煦手緊，包士傑又故技重

施主動借給他十餘萬元，但是需要他以王府作為抵
押。到了1923年昭煦實在無錢可還，包士傑就告到
了京師地方法庭，立刻查封了鄭王府。這時蝸居南
城的中國大學聞訊，主動聯繫了雙方，最終於1925
年由中國大學作保，中國大學向比利時一家公司借
款15萬元，加上中國大學僅有的現款5000元，都給
了包士傑抵銷債務。

利息滾利息 那王府易主
在鄭親王身上大賺一筆之後，那親王那圖彥又成

了包士傑的獵物。民國初的那王府比鄭王府要殷實
一些，一直到1924年，積蓄的財物還夠花費，但是
之後也漸漸難以為繼。無奈之下，那王府聽從了一
個建議，讓管事人員去北京稅契處給王府辦了個房
產證一類的府契。用剛拿到手的府契抵押貸款2萬
元貼補家用。但是這筆錢期滿後那王府就還不起
了，包士傑又很適時地出現了。包士傑主動借給那
王府7萬元，月息不算高，一分五厘，稅契也就整
個轉交給了包士傑做抵押。7萬元期滿後，那王府
還不起，包士傑便直接起訴。那王府歸了包士傑還
不夠，那王府兩座祖塋的大片松林又搭了進去。

包士傑賺取王府的手法類似，利用教會充裕的資
金和強硬的後台，在王府缺錢時「慷慨」解囊，中
間不逼債安靜等待幾年，當積成巨債時順勢盤下王
府。北京城最宏偉的恭王府也被他利用這一手法收
入囊中。（六之五） ■摘自《北京晚報》
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中國首本《避孕指南》問世

香港文匯報訊（記者 孔榮娣、周義傑

邯鄲報道）在河北峰峰礦區的磁都彭
城，由磁州窯工藝美術大師魏啟山創立
的磁州窯民間藝術博物館早已經遠近聞
名，在這個六百多平米的展廳裡，擺放
㠥300餘件由他親手製作的磁州窯藝術
展品。魏啟山因為這些作品多次在民間
藝術展覽和陶藝展中獲獎，他也因此也
被批准為「磁州窯燒造技藝」河北省省
級非物質文化遺產項目代表性傳承人。

磁州窯是中國古代北方最大的一個民
窯體系，窯址在今河北邯鄲磁縣的觀台
鎮與彭城鎮一帶，現存古窯場多達200多個，歷來有「南有瓷都
景德鎮，北有磁都彭城鎮」之美譽。在博物館的一角，魏啟山
還專門設置了一間陶藝工作室，仍然用古老的磁州窯製作工藝
現場製作陶瓷藝術品，並對參觀者開放。

為讓科學避孕方法有據可循，國家人口和計劃生育委員會中
國人口宣傳教育中心近日推出了內地首本避孕藍皮書—《藍色
關愛親密指南》。

《指南》編審專家北京婦產醫院婦科主任臧春逸指出：目前
社會上流行的一些避孕方法和經驗，其中很多並不一定是科學
合理的，一些「偏方」毫無科學依據，導致意外懷孕的風險極
高。

據悉，《指南》匯集了國內外著名的生殖健康領域專家，採
用深入淺出的方法，有計劃地針對公眾在避孕方式上的誤區，
展開科學的避孕知識宣教，如現代短效口服避孕藥的使用等。
同時，雙方還攜手向上海市少女意外懷孕求助熱線捐贈2000本
指南手冊，並通過各地計生中心及居委會免費派發10000冊到北
京、上海等城市的主要社區。 ■新華社

近日，一個網絡在線小軟件「離婚計算器」
相當流行，不少網友把它當成了一個娛樂項
目，加加減減，算出一個
天文數字，然後感慨一
句：「天啊，離婚太
貴，離不起啊！」不
過在被人當作娛樂工
具的同時，真正要離
婚的夫婦，卻並不會
用它來計算離婚成本。

中文版的「我的離婚計
算器」比英文版的簡潔許
多，其中有10個問題，涉及房
屋價值、月工資、請幾個律師、
有幾個孩子等各方面的問題。測試
者只要根據自己的實際情況，回答頁
面上的問題，點擊「開始計算」，不到1分鐘
即可算出離婚成本。

離婚人士：不實際
記者以沒有賭博、家庭暴力、第

三者等過錯為前提，並擁有一套
100萬元的房屋、家裡有價值50萬
元的貴重物品、有1個小孩等假設
計算。結果是：離婚後每月的支
出為5900元，多於每月的5000
元收入，為此次離婚付出1233
元。

不過，不少人對此計算
並不認同，「離婚成本不
是數學公式就可以算出來
的，那只是看得見的，還
有那些無形的人際關係網

呢。如果我離婚，絕對不會用『離婚
計算器』去計算成本的。」正與妻子分居的
唐先生說。 ■《當代生活報》

「離婚計算器」網友驚嘆「離婚太貴」
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為了支教助學，20多歲的孫影在大山裡度過了5個
生日，如今已年滿30。「我也不知道自己會做到

什麼時候？看到那些可愛的孩子們在窗戶釘滿木板、
黑洞洞的教室上課，我希望能幫到這些孩子，哪怕是
改善一點點，我也覺得充實快樂。」孫影因為在大山
支教，她錯失了屬於自己的愛情，不過她並不後悔。

翻山越嶺來 多年不言棄
2006年7月，深圳當地媒體一則募師支教的消息引起

了剛剛畢業的孫影的關注，她馬上撥通了報名電話，
最後從80多名報名者中勝出。8月29日，孫影背上簡單
的行囊，乘火車轉汽車再搭摩托車、人力車，終於來
到了她支教的目的地—貴州畢節地區大方縣大水鄉的

鞍山小學。這裡「天無三日晴、地無三尺平」，但孫影
堅持了下來。

用自己積蓄 資助貧困生
去一對雙胞胎學生家家訪時，孫影流下了眼淚，看

到這兩個當時12歲的孩子由於營養不良，身高如同城
裡八九歲的孩子，他們的母親患有腦瘤，由於沒錢，
在省城進行腦部手術還沒脫離危險期就回家了，結果
出現術後感染而去世，兩個孩子面臨輟學。如今，這
對雙胞胎在孫影的幫助下已讀完小學，順利升入中
學。沒工資，花光積蓄，還得了心臟病⋯⋯當地人實
在心疼，要「趕」孫影走，可她就是「賴㠥」不走，
催緊了還要「翻臉」，從而成為一名不折不扣的「支教

釘子戶」。當年的村幹部沈義勇說起孫影來，既「愛」
又「恨」。「愛」的是這位姑娘的付出；「恨」的是她
不聽話，「我說你趕緊回去找男朋友，做點別的事
情，不要耽擱了，幾次攆她，她都不走」。

與企業合作 建希望小學
孫影知道，單憑自己的力量是解決不了實際問題

的，於是她發動更多的人，幫助山裡的孩子。孫影的
第一個「戰果」是籌集資金改建破舊不堪的鞍山小
學。她與其他義工合作，聯繫深圳企業捐款25萬元建
起了第一所希望小學。5年來，由孫影牽線搭橋，深圳
愛心企業共捐資200多萬元，為貴州大方縣、赫章縣捐
建了6所希望小學，其中4所已竣工使用。■《羊城晚報》
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深圳80後女孩

她五年來兩度放棄深圳的高薪工作，

孤身一人在山裡義教助學，期間，幾度

遇險、花光了積蓄，也累壞了身體。面

對生活的艱辛，她用柔弱的雙肩，擔起

山裡孩子沉甸甸的夢想。她是貴州大山

深處「最美深圳女孩」—孫影。

今年3月，杭州市農業科學研究院蔬菜研究所
種下了100多株特殊的西瓜苗。所長柴偉國說，
這些是迷你小西瓜，比普通西瓜小整整40倍。等
了3個多月，這批迷你小西瓜終於熟了。

這個西瓜有多小？記者比了比，就和拇指肚差
不多大小，還沒有一元錢的硬幣大。柴偉國說，
個頭長得最大的，也不過和鴿子蛋差不多。 摘
了幾個下來，翠綠色的西瓜皮，瓜紋看上去就和
普通的西瓜一樣，沒什麼差別。切開來一個，內
瓤是青綠色的，中間是芝麻大的籽。這種西瓜吃
的時候不用切皮，整個西瓜放嘴裡，連籽也可以
直接吃掉。記者嚐了一下，脆脆的、酸酸的，很
爽口，感覺有點像黃瓜。 ■《都市快報》
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■小西瓜還沒有一元硬幣大。 網上圖片
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■孩子們在破敗的教室
裡上課。 網上圖片
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■磁州窯工藝美術大師
魏啟山。 香港文匯報

記者孔榮娣 攝

6:00 人魚小姐
6:25 瞬間看地球
6:30 香港早晨
8:55 瞬間看地球
9:00 文化新領域
9:30 米奇妙妙屋

10:00 衝鋒21 
10:30 爆笑管家
11:00 激優一族
11:30 幪面超人月騎
11:55 宣傳易
12:00 正識第一
1:00 午間新聞
1:10 瞬間看地球
1:15 賢內助女王
2:45 體育世界
3:55 勁歌推介
4:00 櫻桃小丸子
4:30 問問Master Joe 
5:00 每日媽媽
5:30 SD高達三國傳
5:55 係咪小兒科
6:30 六點半新聞報道
6:55 天氣報告
7:00 勁歌金曲
7:35 新聞透視
8:00 寵愛有家
8:30 魔法擂台
9:30 大廚出馬

10:30 大凶兆
11:00 特備節目
11:30 晚間新聞
11:45 天氣報告
11:50 瞬間看地球
11:55 廣告雜誌
12:05 宣傳易
12:15 龍鳳茶樓
2:15 360o音樂無邊
3:15 粵語長片：黃飛鴻伏二虎

6:29 亞洲早晨
8:30 科學耆績
9:00 生活在耆中
9:30 香港風華

10:00 上網問功課
10:58 iFit@tv
11:00 走進上市公司
11:30 五色的眼睛
12:00 投資中國II
12:20 馬上全接觸
12:25 當年今日
12:30 十二點半新聞報告／

天氣報告
12:50 張立平常談
1:00 把酒當歌
3:25 iFit@tv
3:30 青協數碼青年: 

有1說1-
從安樂死到獨立生活

4:00 通識小學堂 (周六版)
4:30 守護月天
5:00 爆鬥宣言
5:30 詩遊記
6:00 六點鐘新聞／體育快訊
6:50 新聞故事／天氣報告
7:00 iFit@tv／警訊
7:30 原來錢作怪
8:00 我未成年
8:30 中華創意奇觀二
9:00 建黨偉業電影製作特輯
9:30 六合彩
9:35 建黨偉業電影製作特輯

11:00 亞姐睇樓
11:30 夜間新聞
11:50 膽識過人
1:40 a Video
3:00 香港百人

6:00 Bloomberg財經第一線
7:00 Bloomberg財經第一線
7:30 NBC世界新聞
8:00 普通話娛樂新聞報道
8:30 脈搏
8:55 未來世界
9:25 樂人型地
9:50 TVB8金曲榜

10:40 千金能買 (II)
11:10 港生活．港享受
11:35 財經雜誌
12:00 明珠檔案
12:25 寰宇體壇
1:20 亞洲色香味
1:45 2011世界房車錦標賽
2:15 大城小廚美國行
3:05 未來之都2050 
4:00 羊咩咩上學去 (II)
4:30 小小詩歌班
4:45 象王與乖孫
5:10 我的志願101 
5:35 發明Teen地
6:00 普通話新聞及天氣報告
6:15 美樂悠揚名畫集
6:25 動感NBA 
7:20 警訊
7:30 七點半新聞報道
7:50 天氣報告
7:55 瞬間看地球
8:00 笑笑小電影 (XX)
8:30 全美一叮 (V) 及

細說名牌名錶匯
9:30 周末大電影 : 謊島叛變

12:25 晚間新聞及瞬間看地球
12:45 叛譯者
3:10 美樂悠揚名畫集
3:30 Bloomberg財經第一線
5:00 台灣無㡊衛星電視台新聞
5:30 中國新聞

6:55 整蠱王
9:00 麥兜㜹噹噹

10:40 最愛女人購物狂
12:45 食神
2:40 江山美人
4:45 功夫熊貓
6:40 保持愛你
8:45 驚天奪寶：世紀秘冊

11:25 濟公
1:15 家有囍事
3:30 老鼠愛上貓
5:30 我不賣身．我賣子宮

8:00 周末晨早播報
8:25 財智菁英匯
8:55 鳳凰氣象站
9:00 鳳凰大視野
9:35 地球宣言
9:40 鳳凰全球連線

10:05 我的中國心
10:55 時事開講
11:20 健康新概念
11:25 鳳凰觀天下
12:00 金曲點播
12:15 美女私房菜
12:30 周末正午播報
12:55 鳳凰氣象站
1:00 築夢天下
1:30 娛樂大風暴
2:05 鳳凰太空站
2:30 南粵紀事
3:10 名言啟示錄
3:15 鳳凰衝擊播
3:50 珍寶總動員
3:55 完全時尚手冊
4:15 世紀大講堂
5:15 傾傾百老匯
6:00 美女私房菜
6:15 問答神州
6:45 文化大觀園
7:30 智慧東方
8:00 一虎一席談
9:00 時事直通車
9:40 皇牌大放送

11:00 環球人物周刊
11:45 鳳凰精選
1:15 鳳凰太空站
1:40 問答神州
2:05 一虎一席談
3:10 築夢天下
3:35 智慧東方
4:00 環球人物周刊
4:40 文化大觀園
5:20 劇集

9:00 中華情
10:00 中國新聞
10:10 文明之旅
11:00 中國新聞
11:10 國寶檔案
11:30 海峽兩岸
12:00 中國新聞
1:00 智慧樹
1:30 走遍中國
2:00 中國新聞
2:15 八路軍
3:01 八路軍
3:47 八路軍
4:00 中國新聞
4:10 八路軍
4:43 北京風光 2
4:45 唱響中國
5:00 中國新聞
5:10 百家講壇
5:50 唱響中國
6:00 中國新聞
6:15 中國文藝
6:45 國寶檔案
7:00 中國新聞
7:15 幸福密碼
8:00 忠誠
8:30 海峽兩岸
9:00 中國新聞
9:30 今日關注

10:00 中華情
11:00 今日亞洲
11:26 中國文藝
12:11 又見阿郎
12:58 北京風光 2
1:00 中國新聞
1:15 天涯共此時
2:00 新聞聯播
2:30 大家
3:00 中華情
4:00 中國新聞
5:05 走遍中國
5:35 精彩重播

6:00 星光伴我行 II 
6:30 焦點報告
7:00 新聞早點 - 中國新聞報道
7:30 權能時間
8:30 科技博覽
9:00 中央電視台新聞 - 直播 : 

綜合新聞
9:20 中國24

10:00 綜合新聞
10:30 看中國
11:00 小巴遊歷大世界
11:15 PINGU
11:30 倒霉虫虫
12:00 霍元甲2008  
2:00 國家商業概況
2:30 時事縱橫
3:00 韓國勁歌傳真
4:00 時光小錦囊
4:15 超級蜘蛛俠
4:40 海綿寶寶
5:05 小飛俠
5:30 韓語劇場: 愛情犀利哥
7:00 名牌時裝
7:30 新聞及天氣報告
8:00 歐陸麗人行
8:30 熊抱大自然
9:00 MJ: 永遠的流行天王

10:00 巨石陣解碼
11:00 夜間新聞
11:20 賽馬預測
12:40 奇風異俗
1:30 自然
1:55 文化報道
2:20 汽車情報
2:50 Music 120

中央電視台
(國際頻道) 鳳凰衛視中文台無翡翠台 亞視本港台

無劇集台

無明珠台 亞視國際台

6:00 北京國際桌球邀請賽
7:30 體育王
8:00 NBA Live

10:30 體育王
11:00 美國花樣滑冰匯演系列
12:00 北京國際桌球邀請賽
1:30 體育王
2:00 世界盃體操賽 -科特布斯
3:00 韋伯盃保齡球賽
4:00 美國游泳錦標賽
5:00 體育王
5:30 美國花樣滑冰匯演系列
6:30 北京國際桌球邀請賽
8:00 NBA Zone

10:00 體育王
10:30 美國花樣滑冰匯演系列
11:30 協會盃網球賽準決賽精華
12:30 世界盃體操賽 -科特布斯
2:00 美國花樣滑冰匯演系列
3:00 協會盃網球賽準決賽精華
4:00 香港運動員就業及

教育計劃
4:30 北京國際桌球邀請賽

有線電影1台

今日電視節目表

9:00 熊貓人
10:00 Thank You 
11:05 第2回合我愛你
12:00 平凡奇蹟
1:00 熊貓人
1:45 Thank You 
3:00 Bad Boy 
5:30 仁醫2 
6:15 黃金之豚
7:15 犀利人妻
9:00 Bad Boy 

11:30 仁醫2 
12:15 黃金之豚
1:15 犀利人妻
3:00 Bad Boy 
5:30 仁醫2 

(節目內容如有更改，以電視台臨時公佈為準。) (星期六)2011年6月25日

有線體育台

J2數碼頻道

9:00 Music Station  
10:00 敗犬女王
10:50 型宅族
11:00 闖關孖寶
12:00 點「紙」咁簡單
12:30 Big Boys Club 
1:00 不良仔與四眼妹
2:00 360o音樂無邊
3:00 天才衝衝衝
5:00 星光傳奇賽
7:00 娛樂新聞報道
8:00 福井初體驗
8:30 姊妹淘
9:35 螢之光2  

10:35 花邊教主IV  
11:30 小涼宮
11:45 黑執事番外篇
12:20 Music Station  
1:15 星光傳奇賽
3:10 姊妹淘
4:10 花邊教主IV  
5:00 大師第

6:00 天天飲食
6:10 焦點訪談
6:24 新聞聯播
7:00 朝聞天下
8:35 第一動畫樂園
9:30 中國三峽

11:04 小兵張嘎
12:00 新聞30分
12:35 今日說法
1:10 分秒必爭
2:05 好男兒就是要當兵
2:08 盧溝謠
2:14 裸婚時代
3:06 裸婚時代
3:57 裸婚時代
4:49 好男兒就是要當兵
4:53 盧溝謠
5:01 第一動畫樂園
6:02 尋寶
7:00 新聞聯播
7:31 天氣預報
7:37 焦點訪談
8:00 旗幟
8:57 開天闢地
9:47 精彩一刻

10:00 晚間新聞
10:28 彈孔
11:20 彈孔
12:14 動物世界
12:51 今日說法
1:25 尋寶
2:16 分秒必爭
3:08 人與自然
3:38 動物世界
4:08 正大綜藝
4:58 今日說法
5:26 人與自然
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